UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ATA

FACULDADE DE MEDICINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE INFECTOLOGIA E MEDICINA TROPICAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE: INFECTOLOGIA E MEDICINA TROPICAL DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro (19/02/2024), às 14:00 horas,
realizou-se na sala 259, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde:
Infectologia e Medicina Tropical. Estiveram presentes os professores: DANIEL VITOR DE VASCONCELOS
SANTOS, EDUARDO ANTONIO FERRAZ COELHO, MARIA AUXILIADORA PARREIRAS MARTINS (REMOTO),
MARIANA COSTA DUARTE E WALDEREZ ORNELAS DUTRA (REMOTO), ALÉM DA REPRESENTANTE DISCENTE
RAQUEL SOARES BANDEIRA CÂMARA. 1) Aprovação da ata da reunião de 20 de novembro de 2023: A ata foi
aprovada por unanimidade. 2) Homologação da seleção do processo seletivo mestrado e doutorado entrada
em 2024/1: O Colegiado aprovou o resultado final do processo seletivo Regular e Suplementar de Mestrado e
Doutorado, com entrada em março de 2024. Não houve candidato inscrito para o processo seletivo
suplementar. Na seleção de mestrado, dos 27 candidatos inscritos, 19 candidatos foram aprovados, sendo que
a PRPG aprovou a concessão de uma vaga adicional para que todos os aprovados fossem matriculados. Na
seleção de doutorado, dos 10 candidatos inscritos, 08 foram aprovados. O Colegiado aprovou o resultado final
das seleções, tendo sido informado que restaram 08 vagas para as próximas seleções de doutorado, o
Colegiado no decorrer da reunião irá deliberar sobre a possibilidade de solicitar à PRPG vagas adicionais para o
mestrado. 3) Aprovação de vagas adicionais para o mestrado fluxo contínuo em 2024: O Prof. Eduardo
reforçou aos membros do Colegiado que todas as vagas destinadas para o mestrado no ano de 2024 foram
preenchidas, informando que para nova seleção será necessária aprovação de vagas adicionais pela PRPG. Após
breve discussão, o Colegiado, tendo em vista a manutenção do equilíbrio entre o número de alunos do
mestrado e doutorado e o percentual de vagas não ocupadas nos anos anteriores, decidiu autorizar a
solicitação de 05 vagas adicionais para o mestrado, sendo 04 para ampla concorrência e 01 para
autodeclarados negros. Para que se possa dimensionar os quantitativos de alunos do mestrado que pretendem
fazer o doutorado, o Colegiado solicitou para a representante discente que faça uma pesquisa entre os
mestrandos. A secretaria irá encaminhar a PRPG o ofício com a solicitação. 4) Definição do quantitativo de
vagas a serem solicitadas para os anos de 2025 e 2026: O Colegiado após breve discussão resolveu manter o
quantitativo de 16 e 20 vagas para o doutorado e mestrado, respectivamente. Sendo que das vagas que serão
ofertadas o percentual de 20% será para os candidatos autodeclarados negros. Para o edital Suplementar serão
ofertadas 02 vagas para o mestrado e para o doutorado, sendo 01 (uma) vaga para Indígenas e 01 (uma) vaga
para Pessoas com Deficiência. A secretaria irá tomar as providencias para a solicitação das vagas no Sistema
Acadêmico. 5) Aprovação do parecer final da residência pós-doutoral: O Colegiado aprovou o parecer sobre o
relatório final de residência pós-doutoral da Dra. Polianna Delfino Pereira, supervisiona pela profa. Milena
Marcolino Soriano, projeto intitulado “Registro hospitalar multicêntrico nacional de pacientes com doença
causada pelo SARS-COV-2 (COVID-19)”. A secretaria irá solicitar a pós-doutoranda a documentação para
expedição do certificado pós-doutoral. 6) Eleição para representante discente junto ao Colegiado: O professor
Eduardo informou sobre a conclusão do mestrado da discente Raquel Soares Bandeira Câmara em 05/02/2024.
Foi apresentado um edital com datas sugeridas para a nova eleição, cujas inscrições ocorrerão no período de
11/03 a 15/03/2024 e a eleição se processará no período de 25/03 a 28/03/2024, por meio de consulta online
aos discentes do Programa. A chapa eleita tomará posse a partir de 15 de abril de 2024. O Colegiado aprovou
as datas sugeridas para realização da eleição. Dessa forma, a secretaria irá tomar as devidas providências para
realização da convocação para a eleição. 7) Atos aprovados ad referendum: Aprovado a prorrogação do prazo
de defesa do mestrando Matheus de Paula Alves até a data de 30/12/2023; aprovada a sugestão de banca para
defesa de dissertação do mestrando Matheus de Paula Alves, com a seguinte composição: Prof. Unaí

Tupinambás – Orientador, Prof. Mateus Rodrigues Westin – Coorientador, Prof. Augusto Barbosa Reis – (UFMG),
Profa Renata Eliane de Ávila (Hospital Eduardo de Menezes-FHEMIG), membros titulares, Profa. Julia Fonseca
de Morais Caporali (UFMG), membro suplente; aprovada a sugestão de banca para defesa de dissertação da
mestranda Raquel Soares Bandeira Câmara, com a seguinte composição: Prof. Eduardo Antonio Ferraz Coelho –
Orientador, Prof. Mário da Silva Giusta (UNA-BH), Profa. Nathália Coral Galvani (UFSC), membros titulares, Dra.
Vivian Tamietti Martins (UFMG), membro suplente; aprovada a sugestão de banca para defesa de tese do
doutorando Marcelo Perdigão de Oliveira, com a seguinte composição: Prof. Eduardo Antonio Ferraz Coelho –
Orientador, Dra. Vivian Tamietti Martins - Orientação dupla, Dra. Daniela Pagliara Lage – Coorientadora, Dra.
Grasiele de Sousa Vieira Tavares – Coorientadora, Prof. Ricardo Andrez Machado de Ávila – UNESC, Prof. João
Augusto Oliveira da Silva – FAMINAS, Profa. Luciana Maria Ribeiro Antinarelli – UFJF, Dra. Ana Thereza Chaves –
UFMG, membros titulares, Prof. Mario da Silva Giusta - UNA-BH, Dra. Fernanda Ludolf – UFMG, membros
suplentes; aprovado a prorrogação de prazo para defesa de dissertação da mestranda Luciana Reis da Silveira
para a data de 31/03/2024; aprovado a sugestão de banca para defesa de dissertação da mestranda TATIANI
OLIVEIRA FEREGUETTI, com a seguinte composição: Prof. Mauro Teixeira Martins – Orientador, Prof. Alexandre
Sampaio Moura – Coorientador, Prof. Unaí Tupinambás (UFMG), Profa. Renata Eliane de Ávila (FHEMIG),
membro titulares, Dr. Ricardo Andrade Carmo (Prefeitura de Belo Horizonte), membro suplente; aprovado a
prorrogação do prazo de defesa da mestranda Tatiani Oliveira Fereguetti para a data de 29/02/2024; aprovado
a prorrogação do prazo de defesa do mestrando Matheus de Paula Alves para a data de 01/03/2024; aprovado
a prorrogação do prazo de defesa de tese da doutoranda Danniele Luciana Vale para a data de 01/09/2024;
aprovado a formalização da orientação da profa. Maria do Carmo Pereira Nunes para o projeto de doutorado
de Flávio de Azevedo Figueiredo; aprovado a formalização de orientação da profa. Walderez Ornelas Dutra e a
coorientação da Profa. Carolina Cattoni Koh, para o projeto de mestrado da aluna Amanda Parreira de Oliveira
Umbelino; aprovado a prorrogação de prazo de defesa de tese do doutorando Diego Nascimento Moraes para a
data de 01/09/2024; aprovado a formalização da orientação da profa. Maria do Carmo Pereira Nunes para o
projeto de doutorado de Fernanda de Azevedo Figueiredo; aprovado a prorrogação do prazo de defesa de tese
do doutorando Vicente Rezende Silva; aprovado a sugestão de banca de defesa de tese da doutoranda
Fernanda Alvarenga Cardoso Medeiros, com a seguinte composição: Prof. Daniel Menezes de Souza –
Orientador, Profa. Andreza Pain Marcelino – Coorientador, Dr. João Augusto Oliveira Silva (UFMG), Dra. Daniela
Pagliara Lage (UFMG), Prof. Daniel Moreira de Avelar (Fundação Oswaldo Cruz - Instituto René Rachou - BH -
Minas Gerais), Prof. Bruno Mendes Roatt (FHEMIG), membros titulares, Profa. Mariana Costa Duarte (UFMG) e
Profa. Letícia de Azevedo Silva (Fundação Ezequiel Dias- BH - Minas Gerais), membros suplentes; aprovado a
coorientação do prof. Eduardo Antonio Ferraz Coelho para o projeto de doutorado da aluna Bárbara Proença
Nardi Assis; aprovado a sugestão de banca de defesa de tese da doutoranda Bárbara Proença Nardi Assis, com a
seguinte composição: Prof. Manoel Otávio da Costa Rocha – Orientador, Dra. Ana Thereza Chaves –
Coorientadora, Prof. Eduardo Antonio Ferraz Coelho – Coorientador, Prof. Ricardo Toshio Fujiwara (UFMG),
Profa. Maria Aparecida de Faria Grossi (Secretaria Estadual de Saúde de Minas Gerais), Profa. Isabela Maria
Bernardes Goulart (Universidade Federal de Uberlândia - UFU), Prof. Alexsandro Sobreira Galdino (Universidade
Federal de São João Del-Rei - UFSJ), membros titulares, Profa. Ana Cláudia Lyon de Moura (Fundação Hospitalar
do Estado de Minas Gerais) e Prof. Francisco Carlos Félix Lana (UFMG), membros suplentes; aprovado a
formalização da orientação do prof. Unaí Tupinambás e a coorientação da profa. Helena Duani para o projeto
do mestrando Alexandre Soares Bifano; aprovado a formalização da orientação da profa. Maria Auxiliadora
Parreiras Martins para o projeto da doutoranda Waleska Jaclyn Freitas Nunes de Sousa; aprovado a
formalização de orientação da profa. Denise Utsch Gonçalves e a coorientação da profa. Ludimila Labanca para
o projeto de doutorado de Érica Abjaudi Cardoso; 8) Itens fora de pauta: a) definição de data para a próxima
seleção de mestrado e doutorado: O Colegiado decidiu aguardar o resultado da pesquisa entre os alunos de
mestrado que pretendem cursar o doutorado e a resposta da PRPG sobre o pedido de vagas adicionais para
definir quando acontecerá a próxima seleção. b) apresentação do quantitativo de bolsas de estudos disponível
e informe sobre a Resolução No 08/2023, de 16 de novembro de 2023 do CEPE: O professor Eduardo
apresentou o quantitativo de bolsas de estudos disponíveis para implementação, sendo que após a seleção de
bolsas de mestrado e doutorado para os entrantes e veteranos sem atividade remunerada, o Programa dispõe
de 06 de mestrado e 10 de doutorado. Foi informado também que o CEPE publicou a Resolução No 08/2023, de
16 de novembro de 2023, que estabelece as diretrizes institucionais para a distribuição de bolsas de mestrado,
doutorado e pós-doutorado no âmbito da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), normatiza o acúmulo
de bolsas com atividades remuneradas ou outros rendimentos, cabendo ao Programa dentro das normas
aprovadas pela resolução estabelecer os critérios para a seleção de bolsas da CAPES no âmbito do Programa
para os alunos com atividades remuneradas. Após breve discussão, os membros do Colegiado sugeriram
estabelecer um percentual de vagas de bolsas para os dois grupos de alunos do Programa (básica e clínica).
Ficou definido que a secretária enviará aos membros do Colegiado a referida resolução para sugestões e

observações e que o assunto será discutido na próxima reunião do Colegiado. c) definição do dia que
acontecerá as reuniões ordinárias do Colegiado: O Colegiado definiu que as reuniões ordinárias do Programa
acontecerão na terceira segunda-feira de cada mês. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e
lavrada a presente ata, que segue assinada eletronicamente pelos presentes. Belo Horizonte, 19 de fevereiro de
2024.

Prof. Daniel Vitor de Vasconcelos Santos

Profa. Denise Utsch Gonçalves

Prof. Eduardo Antonio Ferraz Coelho

Profa. Maria Auxiliadora Parreiras Martins

Profa. Mariana Costa Duarte

Raquel Soares Bandeira Câmara

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio Ferraz Coelho, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 19/09/2024, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Vitor de Vasconcelos Santos, Subcoordenador(a), em
19/09/2024, às 21:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3566335 e o código CRC 948BA1D8.

Referência: Processo nº 23072.251962/2021-10 SEI nº 3566335

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0